
Determinazione n. 153 del 14/06/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIATTAFORMA DI PRENOTAZIONE ONLINE
DEI RIFUGI - APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA E AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO.  CIG: 966611064F - CUI S80067550154202300009.

IL DIRETTORE

RICHIAMATA:

- la delibera del Comitato Direttivo Centrale del Club Alpino Italiano n. 44 del 03.03.2023,
con la quale questa Amministrazione ha indetto una procedura di gara per l’affidamento del
servizio per la realizzazione e gestione della piattaforma del CAI di prenotazione online dei
rifugi;

- la  procedura  di  gara  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.lgs.  50/2016,  mediante  la
pubblicazione, in data 07.03.2023, con l’Identificativo di procedura n. 166251611 e Codice
Gara 8958521, sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, con
l’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art.95  c.2,  del  d.lgs.  n.50/2016,  per  un  importo,  soggetto  al  ribasso  di  gara,  di  €
104.220,00, oltre IVA;

- la data ultima del 11.04.2023 entro le ore 09:00, quale termine per la presentazione delle
offerte, indicata nella procedura di gara;

- la  determina  dirigenziale  n.107  del  26.04.2023,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute;

- la determina dirigenziale n. 124 del 12.05.2023 con la quale veniva approvato il verbale di
gara delle sessioni del 02.05.2023 e 09.05.2023 relative alla verifica della documentazione
amministrativa contenuta nella Busta A nonché l’indicazione degli ammessi ed esclusi, alla
procedura, della  fase successiva di gara, relativa alla valutazione delle buste B (offerta
tecnica) e C (offerta economica) e precisamente:

N.
PROTOCOLLO
INFORMATICO

FORNITORE
PARTITA IVA

MODALITÀ DI
PARTECIPAZIONE

AMMESSO

168119095332
2

Pirene srl Forma singola NO
04991070485

168114195350
7

F.TECHNOLOGY S.r.l. Forma singola NO
03840520401

168087969160
0

Advice Soc Coop Forma singola NO
03843900873

168079386992
5

INERA srl Forma singola SI
01558430508

168053376644 Runelab S.r.l. Forma singola SI



Determinazione n. 153 del 14/06/2023

4 04275960161
168001512560

5
GEB Software Srl Forma singola NO

10476571004

PRESO ATTO:
 del  verbale  del  15.05.2023 ed il  relativo ALLEGATO 1,  nei  quali  viene indicato  che la

Commissione giudicatrice, alla presenza del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),
si è riunita per valutare le offerte tecniche inserite nella Busta B, degli operatori ammessi,
presenti  nell’ambito  della  procedura  n.  166251611  e  Codice  Gara  8958521,  sulla
piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, attribuendone,  quindi,  i
punteggi, così come definito all’art.15 (Criterio di aggiudicazione) del Disciplinare di gara,
determinando, pertanto, la seguente graduatoria provvisoria:

N.
PROTOCOLLO
INFORMATICO

FORNITORE
PARTITA IVA

PUNTEGGIO

168079386992
5

INERA srl 80,00
01558430508

168053376644
4

Runelab S.r.l. 33,68
04275960161

 del  verbale  del  16.05.2023,  nel  quale  viene  indicato  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), in presenza della Commissione, aveva sospeso la seduta, relativa
all’apertura  della  BUSTA  C  –  OFFERTA  ECONOMICA,  in  attesa  dell’esito  del
pronunciamento  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC),  in  quanto,  con  nota  del
15.05.2023, ns. prot. 3834 del 16.05.2023, era pervenuta notizia, da parte della società
Pirene srl, esclusa dalla procedura di gara, a seguito della determina dirigenziale n. 124 del
12.05.2023, che la stessa aveva presentato una richiesta di parere di precontenzioso, ai
sensi dell’art. 211, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla stessa Autorità;

 del  conseguente  pronunciamento  dell’ANAC,  che,  con  nota  del  06.06.2023,  ns.  prot.
n.4300 del 08.06.2023, confermava il corretto provvedimento di esclusione della società
Pirene srl, dalla procedura di gara, adottato da questa stazione appaltante;

 del  verbale  del  12.06.2023,  nel  quale  viene  indicato  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), in presenza della Commissione, ha provveduto ad aprire la BUSTA C
– OFFERTA ECONOMICA, dei due operatori economici, presenti nella procedura di gara n.
166251611  e  Codice  Gara  8958521,  sulla  piattaforma e-procurement  SINTEL  di  ARIA
Regione  Lombardia,  leggendo  le  offerte  economiche,  determinando  così  la  seguente
graduatoria finale, sulla base dei punteggi definiti all’art.15 (Criterio di aggiudicazione) del
Disciplinare di gara, e precisamente:

N.
PROTOCOLLO
INFORMATICO

FORNITORE
PARTITA

IVA

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

OFFERTA
ECONOMICA

168079386992
5

INERA srl 80,00 20,00      100,00 € 75.270,00
01558430508

168053376644
4

Runelab S.r.l. 33,68 4,00       37,68 € 98.430,00
04275960161

 del Report della Procedura di gara informatizzata “Realizzazione e gestione piattaforma di
prenotazione on line  dei  rifugi”  n.  166251611,  emesso dalla  piattaforma e-procurement
SINTEL di ARIA Regione Lombardia;



Determinazione n. 153 del 14/06/2023

RITENUTO opportuno, quindi,  confermare la graduatoria sopra indicata, affidando il  servizio di
realizzazione della nuova piattaforma di prenotazione online dei rifugi, alla società Inera srl – P.IVA
01558430508 – che ha presentato un’offerta economica di € 75.270,00 oltre IVA;

RITENUTO ALTRESI’  di  poter  procedere all’aggiudicazione  dell’appalto  ai  sensi  degli  artt.  32,
comma 5, e 33, comma 1, del Codice, dando atto che:

 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
 l’aggiudicazione  diventa  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  Codice,  all’esito

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
 il  presente  provvedimento,  fino  a  quando  il  contratto  non  sarà  stipulato,  può  essere

revocato,  ai  sensi  dell’art.20  (Aggiudicazione  dell’appalto  e  stipula  del  contratto)  del
Disciplinare di gara;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  del  d.l.  16.7.2020,n.  76  convertito,  con
modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l.
31.5.2021,  n.  77,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  l.  29.7.2021,  n.  108,  in  relazione  alle
procedure pendenti disciplinate dal Codice dei Contratti, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice
una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, e in ogni caso
per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del decreto stesso e fino alla data del 30 giugno 2023, “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”.

DATO altresì atto che la giurisprudenza che si è occupata della suddetta disposizione, ha ritenuto
che: “è stato infatti chiarito che nel periodo di applicazione dell’art. 8, comma 1, d.l. n. 76 del 2020,
successivamente convertito con l. n. 120 del 2020 (secondo cui fino al 30 giugno 2023 «è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura»), la consegna
anticipata è considerata «quale regola ordinaria della  procedura» (T.a.r.  per la  Sicilia,  sez.  st.
Catania, sez. I, n. 2555 del 2020)” (T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 11 febbraio 2022, n. 463).

RITENUTO opportuno, nelle more della sottoscrizione del contratto, procedere all’esecuzione dello
stesso, ai  sensi dell’articolo 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, essendo importante per l’Ente
l’avvio  della  nuova  piattaforma  di  prenotazione  online  dei  rifugi  anche  in  considerazione  del
periodo di maggior afflusso di persone nelle strutture di montagna;

ACQUISITO  il  visto  del  Responsabile  amministrativo  dell’Ente  per  la  regolarità  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria per € 75.270,00, oltre IVA, attingendo al finanziamento
riconosciuto dal Ministero del Turismo con il citato Protocollo d’Intesa (voce 804616 del budget
2023) per la parte attinente al punto 3.5 finalizzato alla valorizzazione dell’offerta di accoglienza dei
rifugi montani collocati all’interno dei percorsi escursionistici e alpinistici;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DATO  ATTO  che  con  delibera  n.  273  del  26  ottobre  2022,  il  Comitato  Direttivo  Centrale  ha
approvato il Budget previsionale economico 2023;

DETERMINA



Determinazione n. 153 del 14/06/2023

a) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e da intendersi qui trascritte quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto segue:
- il verbale di gara della seduta del 15.05.2023 e l’ALLEGATO 1 – Dettaglio punteggi - relativi

all’apertura della BUSTA B – OFFERTA TECNICA e la valutazione del contenuto offerto da
parte della Commissione nominata con determina dirigenziale n. n.107 del 26.04.2023;

- il  verbale  di  gara  della  seduta  del  16.05.2023,  relativa  all’apertura  della  BUSTA  C  –
OFFERTA ECONOMICA, sessione poi sospesa per i motivi già edotti nel presente atto;

- il  verbale  di  gara  della  seduta  del  12.06.2023,  relativa  alla  ripresa  della  seduta  per
l’apertura della BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA;

- il  Report della Procedura di gara informatizzata “Realizzazione e gestione piattaforma di
prenotazione on line  dei  rifugi”  n.  166251611,  emesso dalla  piattaforma e-procurement
SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

b) DI APPROVARE, inoltre, la graduatoria finale, di seguito indicata:

N.
PROTOCOLLO
INFORMATICO

FORNITORE
PARTITA

IVA

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

OFFERTA
ECONOMICA

168079386992
5

INERA srl 80,00 20,00      100,00 € 75.270,00
01558430508

168053376644
4

Runelab S.r.l. 33,68 4,00       37,68 € 98.430,00
04275960161

c) DI  AFFIDARE,  pertanto,  il  servizio  di  realizzazione  della  nuova piattaforma di  prenotazione
online dei rifugi, alla società INERA srl – P.IVA 01558430508 – che ha presentato un’offerta
economica  di  €  75.270,00  oltre  IVA,  così  come  indicato  nella  proposta  numero  protocollo
informatico 1680793869925 presente nella procedura n. 166251611 e Codice Gara 8958521,
sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

d) Di PROCEDERE, nelle more della sottoscrizione del contratto, all’esecuzione dello stesso, ai
sensi  dell’art.  8,  comma  1,  del  d.l.  16.7.2020,n.  76  convertito,  con  modificazioni,  dalla  l.
11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77,
convertito, con modificazioni, dalla l. 29.7.2021, n. 108;

e) DI  IMPUTARE  l’importo  di  €  75.270,00,  oltre  IVA  di  legge,  attingendo  al  finanziamento
riconosciuto dal Ministero del Turismo con il citato Protocollo d’Intesa per la parte attinente al
punto 3.5 finalizzato alla valorizzazione dell’offerta di accoglienza dei rifugi montani collocati
all’interno  dei  percorsi  escursionistici  e  alpinistici  alla  voce  804616  del  budget  previsionale
economico 2023 - CIG: 966611064F;

f) DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)



Determinazione n. 153 del 14/06/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa, e attesta la copertura finanziaria di €
€ 91.829,40 (IVA inclusa) alla voce 804616 del budget previsionale economico 2023 attingendo al
finanziamento riconosciuto dal Ministero del Turismo con il citato Protocollo d’Intesa per la parte
attinente al punto 3.5 finalizzato alla valorizzazione dell’offerta di accoglienza dei rifugi montani
collocati all’interno dei percorsi escursionistici e alpinistici.

Il Responsabile
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegati:
1) Report della Procedura di gara informatizzata “Realizzazione e gestione piattaforma di 

prenotazione on line dei rifugi” n. 166251611
2) Offerta INERA srl (NON VISIBILE SUL WEB)
3) Verbale di gara della seduta del 15.05.2023 (NON VISIBILE SUL WEB)
4) ALLEGATO 1 – Dettaglio punteggi della Commissione (NON VISIBILE SUL WEB)
5) Verbale di gara della seduta del 16.05.2023 (NON VISIBILE SUL WEB)
6) Verbale di gara della seduta del 12.06.2023 (NON VISIBILE SUL WEB)



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

206

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO REALIZZAZIONE DELLA NUOVA
PIATTAFORMA DI PRENOTAZIONE ONLINE DEI RIFUGI - APPROVAZIONE PROCEDURA DI
GARA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  CIG: 966611064F - CUI S80067550154202300009.

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 14/06/2023
Annalisa Lattuada in data 15/06/2023


